3 Banu Çakmak, "Tanzimat'tan Cumhuriyete Uzanan Çizgide Osmanlıda Kadın Hareketleri, Dönemin Tiyatrosunda Kadının Temsili ve Kadın Sorunu", İstanbul Üniversitesi Tiyatro Eleştirmenliği ve Dramaturji Bölüm Dergisi, Sayı: 18, İstanbul 2011, s. 56.

4 Erdinç Gülcü- Samiye Tunç, "Osmanlı Basın Hayatında Kadınlar Dünyası Dergisi", s. 166.

5 "Belkis Şevket Hanım Efendinin Tayerânı", Kadınlar Dünyası, 16 Teşrinisani 1329(29 Kasım 1913), s. 2

uygulanan baskıcı bazı gelenekleri ortadan kaldırmak ve kadın meselelerinin çözümü için faaliyet göstermektedir.<sup>6</sup>

Belkis Şevket Hanım'ın aile künyesi ve yaptığı faaliyetler *Kadınlar Dünyası* isimli dergide yer almaktadır. Aynı şekilde gerçekleştirdiği uçuşla ilgili notları içeren bilgilere de burada rastlanmaktadır.

Çünkü bu dönem Avrupa'sında kadınlar dava vekilliği, kimyagerlik, muharrirlik (tahrir eden, gazetede yazı yazan), resim ve siyasi muallimlik gibi

6 Erdinç Gülcü- Samiye Tunç, “Osmanlı Basın Hayatında Kadınlar Dünyası Dergisi”, s. 157-158.

7 “Belkis Şevket Hanım Efendinin Tayerânı”, *Kadınlar Dünyası*, 16 Teşrinisani 1329 (29 Kasım 1913), s. 2.

8 Erdinç Gülcü- Samiye Tunç, “Osmanlı Basın Hayatında Kadınlar Dünyası Dergisi”, s. 158.

meslekler yapmak yanında, siyasi hukuka da sahiptiler.<sup>9</sup> Dergide kadınların bu tür haklara sahip olmasını kabul etmek istemeyenler ve bu gerçekleri kabul etmekte zorlananlar için “*bu basit hakikati idrak edememek, yarasa kuşlarının güneşi görememelerine benzer.*”<sup>10</sup> ifadesi kullanılmaktadır.

Ancak hava muhalefeti olursa uçuşun bir gün sonraya erteleneceği de belirtilmiştir. Nitekim havanın yağışlı olması nedeniyle uçuş 13 Aralık 1913’te gerçekleşmiştir. İşte

9 “Belkis Şevket Hanım Kızımız Uçtu”, *Kadınlar Dünyası*, 23 Teşrinisani 1329 (6 Aralık 1913), s. 2.

10 “Belkis Şevket Hanım Kızımız Uçtu”, *Kadınlar Dünyası*, 23 Teşrinisani 1329 (6 Aralık 1913), s. 2.

11 Aksaray: İkbaldanış, “Tayyare”, *Kadınlar Dünyası*, 16 Teşrinisani 1329 (29 Kasım 1913), s. 7.

12 Aksaray: İkbaldanış, “Tayyare”, *Kadınlar Dünyası*, 16 Teşrinisani 1329 (29 Kasım 1913), s. 7-8.

13 “Belkis Şevket Hanım Efendinin Tayerânı”, *Kadınlar Dünyası*, 16 Teşrinisani 1329 (29 Kasım 1913), s. 2.

bu tarihi gün kayıtlara aşağıdaki şekilde geçmiştir: “ *İşte bu suretle bir Osmanlı kızı mazinin bıraktığı korkaklığı kahrederek tayyare ile yarınki Pazar günü, hava müsaade etmediği halde pazartesi günü velhasıl bu hafta zarfında Ayestefanos’ta birçok hanımların huzuruyla tayyare mektebi sahasından tayerân edecektir.

Uçaklar ve balonlar vasıtasıyla yapılan keşif, gözetleme ve bombardıman, Osmanlı askeri üzerinde hem psikolojik etki yapmış, hem de can kaybına sebep olmuştur.

14 “Belkis Şevket Hanım Efendinin Tayerânı”, Kadınlar Dünyası, 16 Teşrinisani 1329 (29 Kasım 1913), s. 2.

15 Belkis Şevket, “Uçarken”, Kadınlar Dünyası, 30 Teşrinisani 1329 (13 Aralık 1913), s. 3.

16 Belkis Şevket, “Uçarken”, Kadınlar Dünyası, 30 Teşrinisani 1329 (13 Aralık 1913), s. 3.

17 Ö. Kürşad Karacagil, “Balkan Savaşlarında Osmanlı Devletinde Havacılık Faaliyetleri”, Türk Dünyası Araştırmaları, sayı: 200, Ekim 2012, s. 74.

7 Şubat 1912’de uçaklara dair işlerin Kıtâat-ı Fenniye Şubesi’ne devredilmesi sonucunda Mart 1912 tarihinde Kıtâat-ı Fenniye Müfettişliği’ne bağlı bir Havacılık Komisyonu kurulmuştur.

Ayrıca uçağın önünde cemiyet üyeleri ile beraber Belkis Şevket Hanım’ın da bulunduğu fotoğraf, bir bayanın kadrından çekilen ilk fotoğraf olmuştur.

18 A. Fahimi Aydın, “Tayyareden Uçağa: Milli Hava Sanayinin Kuruluşunda Türk Halkının Yaptığı Bağışlar”, Karadeniz Araştırmaları, sayı: 31, Güz 2011, s. 52.

19 “Belkis Şevket Hanım Kızımız Uçtu”, Kadınlar Dünyası, 23 Teşrinisani 1329 (6 Aralık 1913), s. 2.

20 “Belkis Şevket Hanım Kızımız Uçtu”, Kadınlar Dünyası, 23 Teşrinisani 1329 (6 Aralık 1913), s. 2.

Resim çekildikten sonra Belkis Şevket Hanım, babasının elini öpmüş ve alkışlar içinde uçağa bindirilmiştir. Bu sırada hazır bulunan hanımlara şu şekilde seslenmiştir: *“Kadınlık cesur olmalı, vatan-ı mukaddesimizi cesaret kurtarır. Kadınlik anca cesaretle tali eder.”*<sup>21</sup>

Tayyarenin pervanesi hızlanıp uçuşa hazır olduğu sırada, Fethi Bey son kontrolleri yaparak askerlere uçağı bırakma emrini vermiş ve yolculuk başlamıştır. Çocuklar kadar mutlu ve heyecanlı olan Belkis Şevket Hanım uçuş esnasında gördüklerini ve

21.“Belkis Şevket Hanım Kızımız Uçtu”, Kadınlar Dünyası, 23 Teşrinisani 1329 (6 Aralık 1913), s. 2.

22.“Belkis Şevket Hanım Kızımız Uçtu”, Kadınlar Dünyası, 23 Teşrinisani 1329 (6 Aralık 1913), s. 3.

23 Belkis Şevket, “Uçarken”, Kadınlar Dünyası, 30 Teşrinisani 1329 (13 Aralık 1913), s. 3.

hissettiklerini şu şekilde aktarmaktadır:

*“ Semalara doğru nuru hidayetle parlayan hilalli minareler şamdanlar içindeki mumlar gibi müşahede olunur. Ebniye ve emâkin fenni çocuk eğlencelerindeki küçük olur gibi nazara çarpıyordu. Sevimli payitahtımız semadan kuş bakışı görünüşü hakikaten pek güzeldi...

Belkis Şevket Hanım’ın uçuşu, dönem içerisinde gerçekleşen önemli bir olay olarak kabul edilebilir. Yaşandığı dönemde önemli bir yankı uyandıran bu girişim, gelecek nesil Türk kadınlarına da önemli bir örnek teşkil etmiştir. Belkis Şevket

<sup>24</sup> Belkis Şevket, “Uçarken”, Kadınlar Dünyası, 30 Teşrinisani 1329 (13 Aralık 1913), s. 4.

<sup>25</sup> Belkis Şevket, “Uçarken”, Kadınlar Dünyası, 30 Teşrinisani 1329 (13 Aralık 1913), s. 3.

Hanım, Türk kadınlarına örnek olması yanında Avrupalı hemcinslerine de bir Türk Müslüman kadınının cesaretini ve gücünü göstermek konusunda önderlik etmiştir. *Kadınlar Dünyası Dergisi'*nde ve Müdafaa-ı Hukuk-ı Nisvan Cemiyeti'nde etkin olarak yer alan Belkıs Şevket Hanım, kadınların ve çocukların eğitilmesi, kadın haklarının gündeme getirilmesi, Osmanlı Ordusu'na bir uçak hediye edilmesi gibi önemli çalışmalarda bulunmuş ve bu konularda mücadeleci olmasıyla da dikkat çekmiştir.

Belkıs Şevket Hanım'ın uçuşu Müslüman Türk kadınına örnek olması ve döneminde kadın uyanışına temsil olması açısından büyük önem arz etmektedir. Ayrıca bu olay, cemiyetlerin ve dergilerin kadın uyanışı üzerindeki etkisini göstermesi açısından da önemlidir.

#### **F-Kaynakça**

- Aksaray, İkbaldanış, "Tayyare", *Kadınlar Dünyası*, 16 Teşrinisani 1329 (29 Kasım 1913).
- Aydın, A. Fahimi, "Tayyareden Uçağa: Milli Hava Sanayinin Kuruluşunda Türk Halkının Yaptığı Bağışlar", *Karadeniz Araştırmaları*, Sayı: 31, 2011.
- Belkıs Şevket, "Uçarken", *Kadınlar Dünyası*, 30 Teşrinisani 1329 (13 Aralık 1913).
- "Belkıs Şevket Hanım Efendinin Tayerânı", *Kadınlar Dünyası*, 16 Teşrinisani 1329 (29 Kasım 1913).
- "Belkıs Şevket Hanım Kızımız Uçtu", *Kadınlar Dünyası*, 23 Teşrinisani 1329 (6 Aralık 1913).
- Çakmak, Banu, "Tanzimat'tan Cumhuriyete Uzanan Çizgide Osmanlıda Kadın Hareketleri, Dönemin Tiyatrosunda Kadının Temsili ve Kadın Sorunu", *İstanbul Üniversitesi Tiyatro Eleştirmenliği ve Dramaturji Bölüm Dergisi*, Sayı: 18, 2011.